BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6063/BTC-QLG
V/v tăng cường công tác quản lý, bình ổn giá trên địa bàn
	Hà Nội, ngày 09 tháng 5 năm 2014

Kính gửi: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Theo số liệu của Tổng cục Thống kê, chỉ số giá tiêu dùng tháng 4 tăng nhẹ 0,08% so với tháng 3/2014, trong đó chỉ số giá nhóm hàng giao thông tăng cao nhất với mức tăng 0,33%. Mặt khác, qua theo dõi diễn biến giá cả thị trường tháng 4/2014 cho thấy, giá một số mặt hàng tại các địa phương đã có diễn biến tăng do tác động của chi phí vận tải tăng sau khi cơ quan nhà nước tăng cường kiểm soát các trường hợp chở quá trọng tải đối với vận tải hàng hóa đường bộ. Bên cạnh đó tình hình dịch bệnh trên người và gia súc, gia cầm còn diễn biến phức tạp; công tác khôi phục chăn nuôi gia cầm sau dịch bệnh còn nhiều khó khăn.

Từ tình hình trên, để góp phần kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô theo mục tiêu đã đề ra, Bộ Tài chính đề nghị đồng chí Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt và có hiệu quả các giải pháp chủ yếu đã đề ra trong Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02/01/2014 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014 và các văn bản có liên quan. Trong lĩnh vực quản lý giá, cần tiếp tục chú trọng các biện pháp:

- Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả thị trường trong nước và quốc tế, làm tốt công tác thu thập, phân tích và dự báo thông tin thị trường để kịp thời đề xuất các giải pháp bình ổn giá, kiềm chế lạm phát theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý giá, thuế, phí, đặc biệt đối với những hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng thiết yếu. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật và công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Giám sát chặt chẽ kê khai giá của doanh nghiệp đối với mặt hàng bình ổn giá, mặt hàng thuộc danh mục kê khai giá; trong đó có giá cước vận tải, giá sữa dành cho trẻ em dưới 6 tuổi, giá thuốc phòng và chữa bệnh cho người, xi măng, sắt thép, thức ăn chăn nuôi, khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG),...; Kiên quyết dừng các trường hợp kê khai tăng giá không phù hợp với tác động của yếu tố đầu vào và mặt bằng giá cả thị trường.

- Chủ động triển khai chương trình bình ổn thị trường phù hợp với tình hình thực tế địa phương theo hướng nhân rộng mô hình bình ổn giá không sử dụng nguồn hỗ trợ từ ngân sách theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2014.

- Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp bình ổn giá sản phẩm sữa dành cho trẻ em dưới 06 tuổi theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 02/5/2014 về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2014, hướng dẫn của Bộ Tài chính và các Bộ, ngành liên quan.

- Theo dõi sát tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để có biện pháp ngăn chặn, khống chế, dập dịch hiệu quả; hỗ trợ, hướng dẫn cho người chăn nuôi tái đàn để đảm bảo nguồn cung không bị thiếu hụt; tăng cường công tác nắm tình hình, kiểm tra phòng, chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ việc vận chuyển gia súc, gia cầm qua biên giới, hạn chế tình trạng lây lan dịch bệnh; triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh, kịp thời xuất văcxin, thuốc tiêu độc khử trùng dự trữ quốc gia để dập dịch.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các PTTg (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng (để báo cáo)
- Bộ Công thương, Bộ GTVT, Bộ NN&PTNT, Bộ Y tế (để phối hợp chỉ đạo);
- Sở Tài chính các tỉnh, Tp trực thuộc TW;
- Các phương tiện thông tin đại chúng;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, QLG.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Hiếu